
 
 

 

COMUNE DI PISTOIA 

 
SERVIZIO SVILUPPO ECONOMICO E DEMOGRAFICI 

U.O. Commercio e attivita' su area pubblica 
 
 
 

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE 
 

 
 
   
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE NORME DI ADESIONE PER LA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI 
ALL’INIZIATIVA “SVUOTA CANTINE” INSERITA ALL’INTERNO DEL PROGETTO 
“IN COMUNE: PERCORSO VERSO LA SOSTENIBILITA” APPROVATO CON 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 212 DEL 10/07/2025 
 
 
 
 

 N° proposta:
1644

NUMERO  D’ORDINE
Registro Generale

1534   

del

30/07/2025



 

 

  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

• con Deliberazione di C.C. n. 85 del 17/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025/2027;  

• con Deliberazione di C.C. n. 91 del 17/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
armonizzato 2025/2027;  

• con Deliberazione di G.C. n. 3 del 10/01/2025 è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 
Gestione “Finanziario” 2025/2027; 

• con Deliberazione di G.C. n. 69 del 12/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) periodo 2025/2027;  

 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 10/07/2025 avente ad oggetto “Linee di 
indirizzo per la realizzazione del progetto “IN COMUNE: percorso verso la sostenibilità”, 
coordinato dal Servizio Educazione e Istruzione, per la cui realizzazione è stato costituito un gruppo 
di lavoro composto dai seguenti Servizi: Personale e Politiche di Inclusione Sociale - Sviluppo 
Economico e Demografici - Cultura e Tradizioni, Turismo e Informatica - Lavori pubblici, 
Patrimonio e Promozione Sportiva - Urbanistica e Assetto del Territorio - Ambiente Verde e 
Protezione Civile -  Polizia Locale, finalizzato alla realizzazione di iniziative per richiamare 
l’attenzione dei cittadini sull’impegno trasversale dell’Amministrazione verso la sostenibilità 
ambientale in grado nel loro insieme di veicolare e condividere tale valore con la comunità 
pistoiese;  
 
Dato atto che l’Amministrazione Comunale nell’ambito di un corollario di eventi, attività e 
percorsi inseriti nel programma dell’iniziativa “IN COMUNE”, approvato con DGC n. 212 del 
10/07/2025 -  ha inteso realizzare l’obiettivo trasversale denominato “PROGETTO IN COMUNE”, 
inserito nel vigente P.I.A.O. 2025/2027, che nella sua ampia realizzazione ha coinvolto nello 
specifico il Servizio Sviluppo Economico e Demografici con il compito di curare la procedura per 
l’affidamento, ai sensi del Codice degli Appalti, per la redazione e attuazione del Piano della 
sicurezza generale delle iniziative, sia di organizzare l’evento “SVUOTA CANTINE” previsto per la 
giornata del 28 settembre 2025 in Piazza Belvedere dalle 10:00 alle 18:00;                                                                                                                                                                              
 
Rilevato, in particolare, che è intenzione dell’Amministrazione creare nuove occasioni per i 
cittadini anche attraverso l’iniziativa sperimentale dell’iniziativa “SVUOTA CANTINE” in modo 
tale che  loro stessi siano promotori dei principi di economia circolare volta a promuovere il riuso e 
a ridurre lo spreco di oggetti, spesso inutilizzati, che vengono conservati in cantina o in altri spazi 
della casa. L'obiettivo è finalizzato a dare una seconda vita a questi oggetti, consentendo ai cittadini 
di barattarli o venderli a prezzi simbolici, evitando lo spreco e il loro smaltimento contenendo così 
l'impatto ambientale dovuto alla produzione e al conferimento di nuovi prodotti. 
 
Considerato che le iniziative a livello locale possono dare un efficace stimolo per un sempre più 
urgente cambiamento di stile di vita, che favorisca la transizione verso nuovi modelli di economia, 
necessari per ridurre il consumo di risorse e di energia;  
 
Ritenuto che l’evento “SVUOTA CANTINE” possa rappresentare anche un momento di 
aggregazione e di socializzazione fra persone, una forma alternativa di sensibilizzazione della 
cittadinanza sul tema del riuso ed un’opportunità di riflessione sui benefici, sia ambientali che 
sociali ed economici, promuovendo uno sviluppo che soddisfa i bisogni del presente senza 
compromettere quelli delle generazioni future;  
 



 

 

Rilevato che per il regolare svolgimento dell’iniziativa “SVUOTA CANTINE” occorre individuare 
le modalità di adesione, i requisiti di partecipazione e le regole per l'assegnazione delle postazioni e 
la gestione delle attività di cessione e/o scambio degli oggetti usati;  
 
Considerato che nello specifico della realizzazione dell’iniziativa “SVUOTA CANTINE” il 
Servizio Mobilità valuterà le eventuali modifiche alla circolazione stradale per la messa in sicurezza  
dell’area frequentata dagli avventori che affluiranno nella zona in questione;  
 
Dato atto che, ai sensi della Delibera di Giunta n. 212 del 10/07/2025 che detta le linee di indirizzo 
per la realizzazione del progetto “IN COMUNE”, i cittadini assegnatari dei posteggi è prevista 
l’esenzione del pagamento del canone patrimoniale sancito dal “Regolamento per l’applicazione 
del canone unico patrimoniale e del canone di concessione dei mercati” approvato con delibera di 
Consiglio Comunale n. 62 del 27/04/2021 e ss.mm.ii; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.E.L.), in particolare l’art. 107; 
• gli artt. 57 e 58 dello Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
• il Decreto del Sindaco n. 159 del 14/10/2022 con il quale è stato conferito alla scrivente 

l’incarico di Dirigente del Servizio Sviluppo Economico e Demografici; 
 

DETERMINA  
 
Di stabilire che l’iniziativa “SVUOTA CANTINE”,  inserita all’interno del progetto “IN COMUNE: 
percorso verso la sostenibilità” - approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 10/07/2025 
- in programma per domenica 28 settembre 2025 dalle 10:00 alle 18:00, si dovrà svolgere secondo 
le modalità stabilite dalle norme di adesione per la partecipazione dei cittadini residenti che si 
allegano alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, quali “Allegato A”;   
 
Di dare atto che l’area destinata per l’occupazione dei posteggi è quella di Piazza Belvedere e del 
tratto di area a verde che conduce dalla piazza all’ingresso del Parco del Villone Puccini con una 
previsione fino ad un massimo di n. 45 (quarantacinque) posteggi;  
 
Di approvare il dettaglio informativo contenente la manifestazione di adesione all’iniziativa 
“SVUOTA CANTINE” e accettazione delle regole che la caratterizzano, allegato al presente atto e 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale, “Allegato B”;    
 
Di stabilire che le adesioni potranno essere inviate esclusivamente per modalità telematica dalle 
ore 8:00 del giorno 01 settembre alle ore 20:00 del giorno 2 settembre 2025. Sarà possibile 
iscriversi esclusivamente online identificandosi con SPID o con CIE, al link presente sulla pagina 
dedicata all’evento sul sito istituzionale dell’Ente;  
 
Di dare atto che, al fine di garantire assistenza e supporto ai cittadini per lo svolgimento della 
iniziativa “SVUOTA CANTINE”, il Servizio Sviluppo Economico e Demografici si avvarrà 
dell’assistenza di personale comunale in possesso dei titoli previsti per lo svolgimento delle 
mansioni nell’ambito della gestione della sicurezza per l’attuazione dei modelli organizzativi e 
procedurali previste nel Piano di Sicurezza per la manifestazione in questione appositamente redatto 
da un tecnico incaricato nel rispetto della la Direttiva n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 (cd. 
direttiva Piantedosi) e il Decreto di aggiornamento del 21 gennaio 2025; 
 



 

 

Di dare atto che i posti ai cittadini verranno assegnati d'ufficio nel rispetto dell'ordine di 
presentazione telematica delle domande di adesione e la relativa graduatoria sarà pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente, nel rispetto della normativa sulla privacy;   
 
Di dare atto altresì che ciascun cittadino residente sarà tenuto ad osservare quanto previsto nelle 
norme di adesione individuate per la partecipazione all’iniziativa;  
 
Di precisare che:  

• nello specifico della realizzazione dell’iniziativa “SVUOTA CANTINE” il Servizio Mobilità 
valuterà le eventuali modifiche alla circolazione stradale per la messa in sicurezza dell’area 
frequentata dagli avventori che affluiranno nella zona in questione;  

• ai sensi della Delibera di Giunta n. 212 del 10/07/2025, che detta le linee di indirizzo per la 
realizzazione del progetto “IN COMUNE”, i cittadini assegnatari dei posteggi è prevista 
l’esenzione del pagamento del canone patrimoniale sancito dal “Regolamento per 
l’applicazione del canone unico patrimoniale e del canone di concessione dei mercati” 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 27/04/2021 e ss.mm.ii  

 
Di trasmettere copia del presente atto ai responsabili preposti alle seguenti strutture comunali per 
gli ulteriori provvedimenti connessi e conseguenti alle disposizioni prese con il presente 
provvedimento: 

• Dott.ssa Federica Taddei - Dirigente Servizio Educazione Istruzione; 
• Dott.ssa Chiara Pierotti - Dirigente del Servizio personale e Politiche di inclusione sociale;  
• Dott.ssa Maria Stella Rasetti - Dirigente Servizio Cultura e Tradizioni, Turismo e 

Informatica; 
• Ing. Francesca Nobili - Dirigente Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Promozione 

Sportiva; 
• Ing. Fabio Caggiula - Servizio Ambiente, verde e Protezione Civile;  
• Arch. Lucia Flosi Cheli - Servizio Urbanistica e Assetto del territorio; 
• Dott.ssa Ernesta Tomassetti - Servizio Polizia Locale;  
• Ing. Francesco Venturi - Dirigente Servizio Infrastrutture, Progetti Speciali e Mobilità; 
• Dott. Franco Ancillotti - Servizio Finanziario e Controllo aziende partecipate; 
• Dott.ssa Daria Vitale - Servizio Stazione Unica appaltante ed Entrate.    

 
Di trasmettere in via informatica il presente provvedimento alla Segreteria Generale per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio Elettronico dell’Amministrazione Comunale ai fini della generale 
conoscenza. 

INFORMA 

Che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana nel termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Elettronico dell’Amministrazione Comunale. 
 

 
 
 

 -   
 Amalia Sabatini  


